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Punkt 235: Forslag til omlægninger og tilpasninger af den kollektive trafik

05.00.00-P20-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x x x

Øvrige sagsbehandlere:

Resume
Økonomien for den kollektive trafik viser, at der fra 2023 og fremefter må forventes et årligt merforbrug på 4-5 mio. kr.
Ny indtægtsfordelingsmodel, Corona og voldsomt stigende energipriser er primære årsager til markante økonomiske
udfordringer for den kollektive trafik.

Med baggrund i udvalgets drøftelser af sagen på mødet den 31. oktober 2022, pkt. 218 har forvaltningen og Midttrafik
udarbejdet et revideret notat, som indeholder forslag til omlægninger og tilpasninger af den kollektive trafik i Herning
Kommune omfattende lokalruter, uddannelsesruter og bybusser med henblik på at beskrive muligheder og konsekvenser
for at skabe en bedre økonomisk balance i busdriften.
Det anbefales, at forslag til omlægninger og tilpasninger af den kollektive trafik godkendes og sendes i høring.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har sammen med Midttrafik udarbejdet et forslag til omlægninger og tilpasninger af den kollektive trafik i
Herning Kommune, som medfører, at der kan opnås en effektivisering, som både kan udnyttes til besparelser i
driftsudgifterne, men som samtidig er en mulighed for at skabe nye rejsemuligheder for kommunens borgere.

Med forslaget søges følgende mål opfyldt:

At opnå en besparelse
At undgå udbud af nuværende uddannelsesruter, hvor betjeningen søges dækket med bybusressourcer og dermed
grøn transportform
At sikre en optimal udnyttelse af de samlede ressourcer i betjeningen mellem regionale og lokale busruter
At Gødstrup Sygehus bliver bybusbetjent og dermed grøn transportform
At give en bedre betjening i landområder herunder i den nordvestlige del, hvor der sikres sammenhæng med ny
regional rutestruktur

Forslaget vil medføre følgende væsentlige ændringer:

Rute 168 Herning-Lind-Arnborg-Skarrild-Karstoft og rute 169 Herning-Birk-Hammerum-Kølkær-Fasterholt køres
fremover med bybusser og antallet af afgange øges fra 3 til 4 afgange.
Betjeningsfrekvensen på bybuslinjen til Gullestrup ændres fra 3 til 2 afgange i timen uden for myldretiden på
hverdage i dagtimerne. I weekenden ændres fra 2 til 1 afgang i timen.
Bybuslinje 6 som betjener Industriområde Vest og MCH nedlægges da betjeningen er dækket af den regionale rute
81 Herning-Sdr. Felding-Grindsted som kører timedrift morgen og eftermiddag og tilnærmet 2 timers drift midt på
dagen, aften og weekend.
I Gjellerup ændres bybusbetjeningen således, at den ene afgang, af de 2 afgange i timen, ikke kører i sløjfen men i
en direkte linje i dagtimerne på hverdage. I aftentimer på hverdage samt weekend køres der ikke i sløjfen men
derimod i den direkte linje 1 gang i timen. Ændringen medfører generelt større afstand mellem bopæl og
stoppested.
Bybussløjfen i Hammerum Øst nedlægges da området er dækket af øvrige regionale og lokale busruter.
I Lind ændres bybusbetjeningen fra 2 til 1 afgang i timen på hverdage. Aftentimer på hverdage og weekend ændres
fra 1 afgang i timen til flexbus på grund af få kunder i dette tidsrum.
I Snejbjerg ændres bybusbetjeningen fra 2 til 1 afgang i timen på hverdage i sløjfen. I aftentimer på hverdage og
weekend køres der ikke i sløjfen på grund af få kunder i dette tidsrum. Snejbjerg er også dækket med regionale
ruter. Der oprettes bybusbetjening mellem Snejbjerg-Gødstrup-Tjørring.
I Tjørring tilrettes sløjfen og suppleres med direkte linjer.
Der etableres ny lokalrutestruktur i den nordvestlige del af kommunen.
På lokalrute 150 Herning-Vildbjerg-Ørnhøj omlægges kørslen på svagt benyttede afgange til Flexbus.



Forslaget dateret 25. oktober 2022 er vedlagt som bilag og vil efter godkendelse blive sendt i offentlig høring, herunder i
høring hos relevante råd og udvalg. Eventuelle høringssvar vil efterfølgende blive behandlet politisk.

Økonomi
Forslaget medfører at der kan gennemføres følgende besparelser:

Tiltag Besparelse mio. kr.

Bybusressourcer på uddannelsesruter 168/169 (Herning syd) -1,3

Omlægning af bybussystem -2,3

Udtynding af svagt benyttede bybusafgange -0,6

Reduceret kørsel på lokalrute 150 Herning-Vildbjerg-Ørnhøj -0,5

Fastholde 20 min drift på Gullestruplinjen myldretiden
0,3

Udvidet kørslen på uddannelsesrute 168/169 0,3

I alt -4,1

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at forslag til omlægninger og tilpasninger af den kollektive trafik godkendes og sendes
i høring.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Revideret notat_21112022 - Forslag til omlægninger og tilpasninger i Herning Kommune



Punkt 236: Frigivelse af anlægsbevilling til større vejrenoveringer af
asfaltbelægninger

05.01.08-P20-2-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x x x

Øvrige sagsbehandlere: Pia Colstrup

Resume
Der anmodes om anlægsbevilling på 11,4 mio. kr. i 2022 til større vejrenoveringer af asfaltbelægninger.

Det anbefales, at der meddeles anlægsbevilling.

Sagsfremstilling
Der anmodes om anlægsbevilling på 11,4 mio. kr. i 2022 til en række større vejrenoveringer af asfaltbelægninger i
forbindelse med blandt andet koordinerede vej- og kloakrenoveringsprojekter.

Vejrenoveringer af asfaltbelægninger omfatter følgende projekter:

Sted/projekt Udgift mio. kr.

Torstedvej 2,9

Lind Hovedgade 1,0

Sinding Hovedgade 1,7

Løgagervej/Røddingvej 3,8

Ørnhøj 1,2

Gullestrup 0.8

I alt 11,4

Økonomi
Der anmodes om anlægsudgiftsbevilling på 11,4 mio. kr. i 2022 på Serviceområde 09 Trafik, nyt stednr. til større
vejrenoveringer.

Udgiften finansieres af afsat driftsbudget på Serviceområde 09 Trafik, belægninger i 2022.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at der anmodes om anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 11,4 mio.
kr. i 2022 på Serviceområde 09 Trafik, nyt stednr. til større vejrenoveringer

at anlægsudgiften på 11,4 mio. kr. finansieres af afsat driftsbudget på Serviceområde
09 Trafik, belægninger i 2022.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 237: Frigivelse af anlægsbevilling til forundersøgelse af
vandområdeplansprojekt i Østerbjerge Bæk ved Sdr. Felding

06.02.10-P20-5-21

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere: Dan Overgaard, Pia Colstrup

Resume
I Vandområdeplan 2015-2021 for vandområdedistrikt Jylland og Fyn er angivet, at der skal udføres vandløbsrestaurering i
Østerbjerge Bæk, da den ikke opfylder kravet om god økologisk tilstand.

Restaureringsindsatsen udføres gennem to delprojekter - forundersøgelse og gennemførsel. I dette dagsordenspunkt
anmodes om anlægsbevilling til at udføre forundersøgelsen.

Projektet er fuldt finansieret via tilskudsordningen for vandløbsrestaurering i tilknytning til Vandområdeplanen. Miljø- og
Fødevareministeriet har meddelt Herning Kommune tilsagn om tilskud på i alt 538.000 kr. til forundersøgelsen i
Østerbjerge Bæk. Tilsagnet dækker alle udgifter til ekstern rådgivning og kommunens egne timer. Kommunen kan søge
om udbetaling af tilskuddet, når undersøgelsen er udført.

Forvaltningen anbefaler, at der meddeles anlægsindtægts- og anlægsudgiftsbevilling på 538.000 kr. til forundersøgelsen i
Østerbjerge Bæk.

Sagsfremstilling
I Vandområdeplan 2015-2021 er der i Herning Kommune udpeget en række vandløb eller delstræk i vandløb, hvor der
skal ske indsatser i form af vandløbsrestaureringsprojekter. Dette gælder bl.a. et stræk, der dækker Østerbjerge Bæk i den
sydvestlige del af Herning Kommune.

Vandløbsrestaureringsindsatsen skal sikre god økologisk tilstand i vandløbene og skabe bedre levevilkår for fisk, planter
og smådyrsfauna.

I første omgang laves en forundersøgelse, som bl.a. skal afklare, hvordan vandløbet kan restaureres, lodsejernes holdning
til projektet og udgifterne til en gennemførsel.

Kommunen kan søge tilskud til udgifterne i projektet via tilskudsordningen for vandløbsrestaurering i tilknytning til
Vandområdeplanen. Der kan søges tilskud til 100 % finansiering af projektets udgifter inkl. evt. konsulentbistand og
kommunens egne timer. Tilskuddet består af midler fra Miljø- og Fødevareministeriet.

Projektstrækningen i Østerbjerge Bæk er vist med blåt på kortet nedenfor. Østerbjerge Bæk løber ud i Skjern Å og
afvander til Ringkøbing Fjord.



Ved forundersøgelsen gennemgås vandløbet, og der udarbejdes et projektforslag. Forslaget skal forbedre de fysiske
forhold i vandløbene og dermed skabe bedre levevilkår for fisk, planter og smådyrsfauna.

I undersøgelsen er der fokus på lodsejerinddragelse og eventuelle forslag om vandspejlshævninger inddrages kun med
accept fra lodsejerne. Lodsejerne orienteres om projektet på forhånd og opfordres til at komme med input og ønsker
tidligt i processen. Når projektforslaget er færdigt, sendes det til berørte lodsejere til gennemgang og tilpasninger, inden
den endelige udgave færdiggøres. Forundersøgelse vil herefter blive anvendt til at søge om midler til at gennemføre et
projekt i vandløbet.

Økonomi
Miljø- og Fødevareministeriet har meddelt Herning Kommune tilsagn om tilskud på i alt 538.000 kr. til forundersøgelsen.
Tilsagnet dækker alle udgifter.

Forvaltningen anmoder om anlægsindtægtsbevilling til tilskuddet samt tilhørende anlægsudgiftsbevilling på 538.000 kr.
på Serviceområde 04 Grønne områder, nyt stednr., Vandområdeplansprojekt i Østerbjerge Bæk - Forundersøgelse.

Udgifterne til projektet finansieres fuldt ud via tilskudsordningen for vandløbsrestaurering i tilknytning til
Vandområdeplanen. Herning Kommune kan søge om udbetaling af tilskuddet ved Miljø- og Fødevareministeriet, når
projektet efter planen er gennemført.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at der til projektet meddeles anlægsindtægtsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb
på 538.000 kr. i 2023 på Serviceområde 04 Grønne områder, nyt stednr.
Vandområdeplansprojekt i Østerbjerge Bæk – Forundersøgelse

at der til projektet meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på
538.000 kr. i 2023 på Serviceområde 04 Grønne områder, nyt stednr.
Vandområdeplansprojekt i Østerbjerge Bæk - Forundersøgelse. Udgiften finansieres
af tilskuddet.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 238: Orientering om afslutningen på konkurrencen Danmarks
Vildeste Kommune

00.16.00-P20-1-21

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x
Øvrige sagsbehandlere: Dan Overgaard

Resume
Herning kommune har over det seneste 1½ år deltaget i Miljøministeriets konkurrence om at blive Danmarks Vildeste
Kommune. Med flagskibsprojektet Gjellerup Enge kom kommunen i top-10, men vandt desværre ikke prisen på 1 mio. kr.
Der er dog grund til at være stolt over udnævnelsen, som er med til at vise, at Herning Kommunes måde at arbejde med
naturen på er blandt Danmarks bedste.

Deltagelsen i konkurrencen har givet et øget fokus på formidlingen via kommunens egne kanaler på sociale medier og i
de øvrige medier.

Sagsfremstilling
Baggrund
Miljøministeren udskrev i marts 2021 en konkurrence for alle landets kommuner. Konkurrencen blev kaldt "Danmarks
Vildeste Kommune" og skulle forløbe indtil slutningen af 2022. Den 15. marts 2021 besluttede Teknik- og Miljøudvalget,
at Herning Kommune skulle deltage i konkurrencen. Deltagelsen i konkurrencen skulle bygge på allerede finansierede
igangværende og planlagte aktiviteter.

Der var to forudsætninger for deltagelse i konkurrencen: kommunen skulle besvare en række spørgsmål i en såkaldt 'Grøn
bog', og der skulle oprettes en hjemmeside, hvor man kunne følge kommunens indsats i konkurrencen. Den 30. august
2021 fik Teknik- og Miljøudvalget fremlagt en status for deltagelsen i konkurrencen. Her blev Herning Kommunes Grøn
Bog fremlagt ligesom visionstekst for Herning kommunes indsats samt hjemmesiden til visning af indsatsen, blev
fremvist.

Herning Kommunes finaleprojekt var Gjellerup Enge Naturprojekt, som er et projekt, hvor kommunen samarbejder med
Den Danske Naturfond, Ege Carpets, Herning Vand og Ravnsbjerg Grundejerforening om at skabe et 90 ha stort
sammenhængende naturområde i Gjellerup. Projektet blev godt modtaget i Miljøministeriet, og Herning Kommune blev
sammen med 10 andre kommuner indstillet til hovedprisen på 1 mio. kr. samt til en ekstrapris som det mest vedvarende
projekt. Desværre vandt kommunen ingen af titlerne. Der er dog stadig grund til at være stolt over udnævnelserne, som
viser at kommunens måde at arbejde med naturprojekter på, er blandt Danmarks bedste.

Indsatsen
I løbet af konkurrenceperioden har forvaltningen haft fokus på det mandat, der blev givet politisk, nemlig at indsatsen i
konkurrencen skulle afspejle den hverdag, der var i kommunens naturindsats.

Hjemmesiden vild-med-natur.dk blev offentliggjort i september 2021. Formålet med hjemmesiden var at vise kommunens
indsats i konkurrencen, både til Miljøministeriet i forbindelse med konkurrencen, men også til kommunens borgere.
Derfor var der også fokus på at lave en vidensdeling og en visning af, hvor de vilde projekter opstod. Mantraet i
kommunens indsats var, at 'alle tiltag tæller'. Store såvel som små projekter betød noget i forhold til at vise, at der blev
givet plads til naturen.

Der blev rakt ud til borgerne i form af arrangementer på naturcentre og biblioteket, gratis skilte til at sætte op i de vilde
haver og små film om naturen i kommunen, som blev vist på sociale medier. Der blev også lavet arrangementer for
virksomheder i samarbejde med Ikast-Brande Kommune og Erhvervsrådet. Der var mulighed for at få vist sit eget vilde
areal på hjemmesidens kort. I løbet af konkurrenceperioden er der på hjemmesiden samlet 30 historier om mere end 165
ha, som er blevet gjort vildere. Historierne spænder over private villahaver, hvor græsset får lov at gro, vilde
erhvervsarealer over skovrejsningsprojekter til genslyngning af vandløb og store naturprojekter.

Formidling har været en vigtig parameter i indsatsen. Kommunens Facebook-side er blevet brugt til at formidle
kommunens natur og ansvarsarter, og større projekter er blevet vist frem i lidt højere grad end normalt. Opslagene har

https://vild-med-natur.herning.dk/


været både informative med billeder, og i nogle tilfælde også med små videoer. Det viser sig, at opslag, der giver borgerne
inspiration til, hvad de selv kan gøre, bliver set af flest. Andre medier er også brugt i forbindelse med konkurrencen.
Aviser, radio og TV har fattet interesse for kommunens arbejde flere gange i konkurrenceperioden. På den måde er viden
om kommunens arbejde blevet delt med borgerne.

Hvad har vi lært, og hvordan skal viden bruges?
I løbet af konkurrencens forløb stod det klart, at formidlingen af den lokale natur og kommunens ansvarsarter var vigtig.
Opslag på Facebook inden for disse emner har givet mange reaktioner, og mange af kommunens borgere har interageret
med disse opslag. Særligt opslag som rækker ud til borgerne og opfordrer til interaktion i form af invitationer, spørgsmål
eller tips til, hvordan man selv kan gøre, bliver taget godt imod. Denne læring vil blive en del af den fremtidige
formidling.

Projektet Gjellerup Enge har vist, at der gennem samarbejde med andre kan laves projekter, som i størrelse og kvalitet
bliver langt bedre.

Forvaltningen vil ud fra erfaringerne fra Danmarks Vildeste Kommune, fremover have fokus på:

Formidling på sociale medier
Samarbejde med andre aktører.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at beretningen om deltagelsen i konkurrencen om at blive Danmarks Vildeste
Kommune tages til orientering.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 239: Godkendelse af Herning Kommunes Affaldsplan 2022-2034

07.00.01-P15-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x x x

Øvrige sagsbehandlere: Karen Marie Frost

Resume
Herning Kommunes forslag til Affaldsplan 2022-2034 har været i offentlig høring i 8 uger.

Der er ikke kommet nogen indsigelser eller kommentarer til planen i høringsperioden.

Forvaltningen anbefaler, at Herning Kommunes Affaldsplan 2022-2034 godkendes.

Sagsfremstilling
De overordnede mål og initiativer i affaldsplanen blev drøftet på et møde i Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget den 30.
maj 2022, pkt. 98.
Forvaltningen udarbejdede herefter et forslag til en ny affaldsplan ud fra de valgte initiativer.

Affaldsplanen sætter fokus på, hvordan vi kan blive bedre til at affaldssortere, så mest muligt af vores affald enten bliver
direkte genbrugt eller sendt videre til genanvendelse.
Planen indeholder 2 overordnede mål og 23 initiativer, som også støtter op omkring den nationale affaldsplan
"Handlingsplan for cirkulær økonomi", som blev vedtaget i forlængelse af, at regeringen indgik den politiske aftale
Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi. Flere af initiativerne i affaldsplanen er samtidig en del af
Herning Kommunes DK2020 plan.
Udover nye mål og initiativer indeholder planen en kortlægning af affaldsordninger, affaldsmængder og en evaluering af
den foregående affaldsplan.

Forslag til "Affaldsplan 2022-2034" har været behandlet på Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget den 15. august 2022,
pkt. 157, i Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget den 5. september 2022, pkt. 270 og i Herning Byråd den 13.
september 2022, pkt. 177.

Forslaget blev foreløbig godkendt og sendt i offentlig høring i 8 uger fra 19. september 2022 - 14. november 2022.

Den offentlige høring er foregået på Herning Kommunes digitale høringsportal, hvor det har været muligt at indsende
kommentarer og indsigelser til planen.

Der er ikke kommet kommentarer eller indsigelser til planen i høringsperioden.

Forvaltningen anbefaler derfor, at Herning Kommunes Affaldsplan 2022-2034 godkendes.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at Herning Kommunes Affaldsplan 2022-2034 godkendes.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Affaldsplan_2022-2034



Punkt 240: Varmeplan 2022 - Udfasning af olie og naturgas i Herning
Kommune

13.03.00-P19-10-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN
X

ØKE BYR

Øvrige sagsbehandlere: Sisse Redeker og Kaare Hjorth

Resume
Der er udarbejdet forslag til "Varmeplan 2022 - udfasning af olie og naturgas" for Herning Kommune. Varmeplanen har
udelukkende fokus på udfasning af olie og naturgas anvendt til rumopvarmning. Varmeplanen tager afsæt i Herning
Kommunes Varmeplan fra 2009 revideret med efterfølgende godkendte varmeprojektforslag.
Som følge af de politiske klimaaftaler er Herning Kommune forpligtet til at udarbejde og godkende en varmeplan inden
udgangen af 2022. Varmeplanen skal som minimum være gældende for naturgasforsynede områder.
Herning Kommune er også forpligtet til at udsende breve til alle ejere af ejendomme med naturgas- og oliefyr i de
naturgasforsynede områder inden udgangen af 2022. Brevene skal informere om, hvorvidt den enkelte ejendom kan blive
koblet på fjernvarme, eller om der skal findes en anden, individuel løsning for opvarmning af ejendommen.

Varmeplanen skal danne baggrund for, at der kan udsendes breve. I Herning Kommune har vi valgt, at der sendes brev til
alle ejere af ejendomme med naturgas- og oliefyr i hele kommunen.

Varmeplanen er udarbejdet i samarbejde med fjernvarmeselskaberne og omfatter ikke brug af naturgas og olie til
procesvarme hos virksomheder.

Forvaltningen anbefaler, at Varmeplan 2022 - Udfasning af olie og naturgas i Herning Kommune godkendes.

Sagsfremstilling
Udfasning af olie og naturgas til opvarmning af boliger blev besluttet af Folketinget, 25. juni 2022 med Klimaaftale om
grøn strøm og varme i 2022.
Aftalen er indgået for at skabe uafhængighed af russisk gas, og for at Danmark skal være grønnere, og energiforsyningen
mere sikker. Ambitionen er, at der ikke skal anvendes naturgas til rumopvarmning i danske boliger fra 2035, og at
Danmark skal være 100% forsynet med grøn gas senest i 2030. I forlængelse af den aftale blev der sammen med
Kommunernes Landsforening udarbejdet en "Aftale om fremskyndet planlægning for udfasning af gas til opvarmning og
klar besked til borgerne".

Aftalen indeholder konkrete tiltag, der skal sikre, at borgerne får klar besked om, hvordan de kan udskifte deres olie- og
naturgasfyr. Blandt andet skal Herning Kommune inden udgangen af 2022 have udarbejdet og godkendt en varmeplan for
naturgasforsynede områder og fremsende breve til alle borgere med naturgas- og oliefyr i de naturgasforsynede områder.
Brevene skal informere borgerne om, hvorvidt den enkelte ejendom kan blive koblet på fjernvarme, eller om der skal
findes en anden, individuel løsning for opvarmning af ejendommen.

Varmeplanen tager afsæt i Herning Kommunes Varmeplan fra 2009 revideret med efterfølgende godkendte
varmeprojektforslag. I varmeplanen er områderne opdelt i følgende kategorier:

1. Områder, der allerede er fjernvarmeforsynede. Ejendomme i disse områder kan kobles på fjernvarmen efter
henvendelse til de pågældende forsyningsselskaber

2. Områder, der er naturgasforsynet, og hvor der er godkendt et konverteringsprojekt fra naturgas til fjernvarme. Her
etableres fjernvarme. Ejendommene i dette område kan kobles på fjernvarme inden for den nærmeste tid

3. Områder, der er naturgasforsynet, og hvor det kræver yderligere beregninger for at fastlægge, om vi kan godkende
etablering af fjernvarme i området. Her undersøges, om der kan etableres fjernvarme og borgerne vil skulle afvente
resultatet af beregningerne før, de kan få klar besked

4. Øvrige områder, hvor potentialet for fjernvarme er meget begrænset, da bygningerne ligger for spredt. Her skal
boligejerne finde alternative opvarmningsformer, som ikke afhænger af en fælles infrastruktur. Det kan f.eks. være
varmepumper



Varmeplanen skal danne baggrund for fremsendelse af breve til naturgas- og oliefyrsejere. Det er prioriteret, at der, som
anført i regeringens første udmelding, sendes breve til alle borgere med olie- og naturgasfyr og ikke kun til borgere med
olie- og naturgasfyr i naturgasforsynede områder. Dermed bliver alle borgere vejledt i at kunne omstille den fossile
opvarmning til grønne og mere CO2-neutrale opvarmningsformer.
De ejendomme, som vil få brev inden udgangen af 2022, er plottet ind på varmeplanens kort med angivelse af, hvilken
kategori ejendommen ligger i. Varmeplanen er vedlagt i bilag til dagsordenspunktet.

I Herning Kommune er der 748 boliger, der opvarmes med naturgas, og 2265 boliger, der opvarmes med olie (jf. BBR,
juni 2022). Overordnet set er det byerne Timring, Sørvad og Skibbild-Nøvling samt erhvervsområder i Vildbjerg, Aulum,
Sunds og Herning, som er naturgasforsynede, mens ejendomme med oliefyr hovedsageligt er beliggende udenfor de
naturgasforsynede områder.

Der er godkendt varmeprojektforslag for konvertering af naturgas til fjernvarme i Timring samt i dele af erhvervsområder
i Sunds og Herning. I disse områder vil man kunne blive koblet på fjernvarmen, når rørene er etableret. I Sørvad og
Skibbild pågår drøftelser og undersøgelse af mulighederne for at etablere fjernvarme. Her er det nødvendigt at foretage
yderligere beregninger for at fastlægge, hvilken opvarmningsform, der kan godkendes efter de gældende regler for
varmeforsyningsprojekter. Varmeplanen omfatter ikke brug af naturgas og olie til procesvarme.

I forbindelse med Herning Kommunes Klimaplan, DK2020, er det besluttet, at der i 2023 skal udarbejdes en strategisk
energiplan for Herning Kommune. Den strategiske energiplan vil bygge videre på Varmeplan 2022 - Udfasning af olie og
naturgas i Herning Kommune.
Forvaltningen anbefaler, at Varmeplan 2022 - Udfasning af olie og naturgas i Herning Kommune godkendes.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at Varmeplan 2022 - Udfasning af olie og naturgas i Herning Kommune godkendes.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Udkast Varmeplan 2022



Punkt 241: Endelig vedtagelse af tillæg 38 til spildevandsplan for
erhvervsområder, Hammerum syd (Fastrupdalen)

06.00.05-P16-8-21

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere: Kaare Hjorth

Resume
Der er udarbejdet tillæg til spildevandsplanen, fordi der er behov for en række ændringer i planen for den sydlige del af
Hammerum på grund af ny lokalplanlægning (nyt erhvervsområde ved Fastrupdalen). Der er blandt andet behov for nye
regnvandsbassiner og flytning af eksisterende bassin samt ændret opdeling af kloakoplande, tilretninger af eksisterende
oplandsafgrænsninger og nye oplandsnavne.

Tillægget har været i offentlig høring i 8 uger. Der er i høringsperioden indkommet en indsigelse vedrørende placering af
bassin.

Forvaltningen anbefaler, at tillægget vedtages uden ændringer, da nuværende placering af bassin er den teknisk- og
økonomisk bedste løsning.

Sagsfremstilling
Med tillæg 38 ændres Herning Kommunes Spildevandsplan 2015-2025 for området ved Fastrupdalen i den sydlige del af
Hammerum. Området er delvist spildevandsplanlagt i dag. På grund af ny kommune- og lokalplanlægning for større arealer
end hidtil omfattet af planlægningen, er det nødvendigt at ændre spildevandsplanen. Dette tillæg omfatter kun erhvervsdelen
af et større samlet område (Tangsøparken). Ændret spildevandsplanlægning for boligdelen igangsættes, når det er nærmere
afklaret, hvordan regnvand skal håndteres i området.

Tillæg 38 omfatter et område, der er afgrænset af jernbanen, Fastrupvej, Herningmotorvejen og Kølkærvej, dog er en lille
del af området (oplandet Y48-1.P) beliggende lige nord for jernbanen. Tillægget består af en tekstdel samt oplandskort,
udløbsskemaer og oplandsskemaer (bilag 1 og bilag 1.1 – 1.3).

Der indføres med dette tillæg flere nye kloakoplande med tilhørende regnvandsbassiner, og eksisterende oplande ændrer af
praktiske/tekniske årsager navn eller afgrænsning. Desuden flyttes et planlagt bassin fra en placering vest for Fastrupvej til
øst for. De nuværende kloakoplande og bassiner ses på figur 1. Ændringerne, der gennemføres med dette tillæg, ses på figur
2.

Figur 1. Eksisterende spildevandsplan for erhvervsområdet ved Fastrupdalen



Figur 2. Ny spildevandsplanlægning, som gennemføres med tillæg 38. Der kommer flere nye kloakoplande, og der ændres
på afgrænsningen af de eksisterende. Med røde pile er vist 6 planlagte, nye bassiner. Med grøn pil er vist et allerede
planlagte bassin. Det er usikkert, om der er behov for dette bassin, men det bevares som planbassin indtil endelig afklaring
foreligger. Bassin vist med lilla pil er et allerede planlagt bassin, som er flyttet fra en placering vest for Fastrupvej til en
placering inde i opland Y48.P, øst for Fastrupvej.

Indsigelse
I høringsperioden er der kommet en indsigelse vedr. placeringen af bassinet nord for banen (bilag 2). Grundejer ønsker
bassinet flyttet til en placering syd for banen, da det vil passe bedre med grundejers planer. Grundejer påpeger desuden, at
man kan sikre et naturligt vandspejl i bassinet og ikke behøver indhegne det, hvis det lægges syd for banen.

Bassiner placeres almindeligvis inde i nye udstykninger, og de hegnes ikke ind, men anlægges med flade skråningsanlæg.
Vandspejl sikres ved evt. at indbygge lermembran. Det er teknisk set muligt at placere bassinet syd for banen, men det vil
betyde en væsentlig fordyring af projektet, bl.a. fordi banen skal krydses med et væsentligt større rør, end hvis bassinet
placeres inde i planoplandet. For ikke at forsinke tidsplanen for tillæg 38, er indsiger orientereret om, at forvaltningen vil
indstille, at tillægget vedtages uden ændringer ift. bassinplaceringer, men at det vil være muligt at søge om en ændring af
bassinplaceringen efterfølgende. Der vil i den forbindelse skulle indledes en dialog med Herning Vand om fordelingen af de
øgede udgifter forbundet med ny placering.

Afledning af regnvand og spildevand
Afledning af regnvand fra ny bebyggelse til bassinerne vil ske via rør. Det tilstræbes, at der bliver så kort vej som mulig til
bassiner - og også fra bassiner til vandløb, hvis topografi/terrænet tillader det.

Alt spildevand fra områdets kloakoplande vil blive ledt til Herning Renseanlæg.

Alt regnvand fra kloakoplande i området, som tillægget omfatter, vil blive ledt til bassiner. Bassinerne får udløb direkte til
Hammerum Å eller via grøfter forbundet til åen.

Den aktuelle tilstand for Hammerum Å er jf. ’Vandområdeplan 2’ for 2015-2021 ukendt. Miljømålet for Hammerum Å er
”god økologisk tilstand”. Tilstandsvurdering og miljømål for åen er uændret i forlag til ’Vandområdeplan 3’ for 2021-2027.
Tilstand og miljømål for vandløb grupperes i 5 trin: dårlig - ringe - moderat - god og høj.

Hammerum Å er udpeget som oversvømmelsesområde jf. kommuneplanen. I forbindelse med udarbejdelse af ny lokal- og
kommuneplan for området, har håndtering af regnvand derfor været et fokusområde, netop for at sikre, at der ikke sker
uacceptabel belastning af åen. Der er udarbejdet en robusthedsanalyse og fastsat et afløbstal for fremtidige udledninger, og
udledning af regnvand forventes ikke at give anledning til øget hydraulisk belastning eller væsentligt øget
næringsstofbelastning af recipienterne.

For at realisere planerne i dette tillæg, skal der meddeles tilladelse til udledning af regnvand fra de nye bassiner. Der vil
blive stillet specifikke vilkår til placering og udformning af de nye bassiner. Der vil også blive stillet vilkår til indretning,
eftersyn og vedligehold af regnvandsbassiner og vilkår til afløbsvandføring.

Forvaltningen anbefaler, at tillæg 38 vedtages uden ændringer.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,



at tillæg 38 til Herning Kommunes Spildevandsplan vedtages.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Bilag 1 Tillæg 38 til Herning Kommunes spildevandsplan 2015-2025 - Hammerum Syd, Fastrupdalen

Kortbilag_Tillæg_38_Hammerum

Udløbsskema_Tillæg_38_Hammerum

Oplandsskema_Tillæg_38_Hammerum

Indsigelse - tillæg 38



Punkt 242: Orientering om Klagenævnets afgørelse - Askovvej 41, Ørnhøj,
miljøgodkendelse til kvægbrug

09.17.00-P19-107-20

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Kaare Hjorth

Resume
En naboejendom til Askovvej 41, Ørnhøj har den 16. maj 2021 påklaget Herning Kommunes afgørelse om §16a
godkendelse til Askovvej 41. Der er tale om to klagere, som begge er bosiddende i naboejendommen til kvægbrug.

Forvaltningen anbefaler, at sagen tages til orientering.

Sagsfremstilling
Herning Kommune meddeler den 22. april 2021 godkendelse til en stor udvidelse af en økologisk kvægbesætning på
Askovvej 41.

Der udvides med følgende:

Et staldareal på i alt 10.010 m² fordelt på en ny kostald på 7.582 m², en ny velfærdsafdeling på 900 m² og en
kalvestald på 1528 m²
En vaskeplads på 168 m²
En udvidelse af ensilagepladsen til 4.968 m² samt tre nye gylletanke (en på 2000 m³ og to på 4000 m³).
Eksisterende gylletank på 3000 m³ og én af de nye 4000 m³ tanke bliver overdækket
En bygning på 600 m² til sandseparation af gyllen

Nævnenes Hus stadfæster godkendelsen den 31. august 2022 med nogle rettelser og præciseringer til vilkårene i
godkendelsen.
Nævnet skærper vilkåret vedr. støj en smule, men ellers er der tale om mindre sproglige rettelser og præciseringer. Dette
fremgår af bilaget.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at sagen tages til orientering.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Afgørelse fra Klagenævnet



Punkt 243: Lukket: Udbud på skolebuskørsel

13.05.16-P20-1-21



Punkt 244: Lukket: Politianmeldelse - ulovlig afbrænding

09.35.00-K08-16-22



Punkt 245: Lukket: Meddelelser

00.22.04-P35-3-21
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